Prohibé et défendu, prohibons et défendons à tous receveurs, fermiers et exaeteurs desdites impositions, tant anciennes que nouvelles, et autres subsides, et tribus, soit en nostre ville de Paris, ou ailleurs, qu'ils n'ayent aucuns d'eux à demander, ou faire demander, prendre, lever, n'exiger aucune chose desdits marchans, leurs gens, serviteurs et facteurs, pour lesdites impositions, subsides, et tributs, à cause de leurs draps de soye, et de laine, et autres denrées et marchandises permises, portées et conduites esdites foires, rapportées et transportées d'icelles : dont et desquelles impositions, subsides, et tributs anciens, et modernes, nous voulons, entendons, et nous plaist iceux marchans et conduisans marchandises, estre et demeurer francs, quittes, immunes et exempts, selon et ensuyvant lesdits privilèges, franchises et libertez desdites foires.

Vous mandant et enjoignant, et à chacun de vous endroit soy, et si comme à luy appartiendra, que nos présentes prohibitions et défenses, que voulons pareillement estre sig nées et publiées par tous les lieux et endroits que besoin sera, à son de trompe et cry public : à ce que nul n'en puisse prétendre cause d'ignorance, vous entretenez, gardez et observez, faites inviolablement entretenir, garder et observer, sans aller ni venir au con-

nire, en quelque manière que ce soit : et si aucune chose avoit été prise, levée ou exigée sur lesdits marchands et marchandises pour lesdites impositions, subsides et tributs, ou qu'à cause de cesdites marchandises fussent arrestées, faites leur rendre, et le faut mettre et restituer incontinent et sans délai, à pleine et entière délivrance, avec toutes les contraintes en tel cas requises.

Car tel est nostre plaisir, nonobstant que par les lettres patentes par nous octroyées ausdits prévost des marchands et eschevins de nostre ville de Paris, pour la perception de ladite imposition nouvelle sur lesdits draps de soye et laine, soit expressément dit que tous marchans et marchandises exempts et non reux, payeront ladite imposition que ne voulons avoir lieu à l'endroit des marchandises, marchands, et desdites foires franches le Lendi, et de S. Denis, ne iceux y estre comprins, n'entendus, ainsi les en avons exceptez, reservez et exemptez, exceptons, reservons et exemptons, et au contenu de nosdites lettres dérogé et dérogeons de nosdites puissance et autorité, par ces présentes. **Donné etc.**

**N° 88. — TRAITÉ de paix et alliance avec les cantons Suisses (1).**

Soleure, 7 juin 1549. (Frédéric Léonard, recueil des traités, II, 250.)